[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 22ª REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA), DA COMISSÃO DE AGRICULTURA E REFORMA AGRÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 28 DE AGOSTO DE 2019, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 7.

[bookmark: _GoBack]Às onze horas e vinte e quatro minutos do dia vinte e oito de agosto de dois mil e dezenove, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7, sob a Presidência da Senadora Soraya Thronicke, reúne-se a Comissão de Agricultura e Reforma Agrária com a presença dos Senadores Dário Berger, Luis Carlos Heinze, Esperidião Amin, Marcelo Castro, Lasier Martins, Juíza Selma, Izalci Lucas, Acir Gurgacz, Eliziane Gama, Paulo Rocha, Zenaide Maia, Jayme Campos, Wellington Fagundes, Jorge Kajuru, Styvenson Valentim, Nelsinho Trad, Major Olimpio, Paulo Paim, Marcos do Val e Arolde de Oliveira. Deixam de comparecer os demais senadores membros. Havendo número regimental, a reunião é aberta.  Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 16/2019 - CRA, de autoria Senadora Soraya Thronicke (PSL/MS). Finalidade: O contrabando de defensivos agrícolas no Brasil. Participantes: Carlos Goulart, Diretor do Departamento de Sanidade Vegetal e Insumos Agrícolas da Secretaria de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – Mapa; Danilo Coelho, Oficial de Inteligência da Agência Brasileira de Inteligência - Abin; Luiz Alexandre Gomes da Silva, Superintendente da Polícia Rodoviária Federal do Mato Grosso do Sul; Mozart Person Fuchs, Delegado da Polícia Federal e Chefe da Delegacia da Polícia Federal em Foz do Iguaçu/Paraná; Luciano Stremel Barros, Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico e Social de Fronteiras – Idesf. Andreza Fantine Martinez, Gerente de Assuntos Regulatórios do Sindicato Nacional da Indústria de Produtos para Defesa Vegetal – Sindiveg.  Resultado: Reunião realizada. A Senadora Soraya Thronicke, Presidente da Comissão e o Senador Luis Carlos Heinze fazem uso da palavra. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às doze horas e trinta e um minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

SENADORA SORAYA THRONICKE
PRESIDENTE DA CRA

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2019/08/28

image1.jpeg